
ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Podklad SCHŮZE VÝBORU ČSPM

Místo konání Videokonference

Čas konání 20.3.2024 od 14:00 do 16:00 hodin

Přítomni MUDr. Ondřej Kopecký, MUDr. Ondřej Sláma, MUDr. Irena Závadová, MUDr. Mahulena
Exnerová, doc. MUDr. Kateřina Rusinová, Ph.D.
Za sekretariát: Mgr. Jana Kabelková, Mgr. Sabina Špalková

Částečně MUDr. Jindřich Polívka

Nepřítomni

Příští schůze 24.4.2024

Program
● Kontrola úkolů a reflexe bodů “pro informaci” (30 min)
● Reaktivní agenda k řešení ad hoc (15 min)
● Hlavní téma (agenda vybrané PS/sekce, reflexe, diskuze, zvolené téma - 60 min)
● Projednávaná agenda (xmin/75 min) body budou doplněny

- Pracovní skupina MSPP
- Záštita
- Členská evidence
- Informační sdělení
- Volby do etické sekce
- Asociační management

Body pro informaci

Kdo
informuje

Agenda
koordinační
skupiny MZ

O čem

Mahulena
Exnerová

Sekce dětské paliativní péče
Zápis z jednání rady sekce.
Proběhlo další moderované strategické plánování Rady Sekce DPP ve
středu 6.3.2024 v Pardubicích, na kterém jsme se zodpovědně zabývali
důležitými tématy pro nadcházející období a reflexí předešlých setkání.
V plánu je další odpolední plánování v červnu a dvoudenní podzimní.

Barbora
Steinlauf

Sekce pro etiku v paliativní péči
Složení volební komise nadcházejících voleb:

- Slávek Vurst
- Matěj Hájek
- Kristýna Štefanides

Doplnění sekretariátu: připravuje se harmonogram voleb a podklady.

Ondřej
Kopecký

Pracovní skupina nemocniční paliativní péče

1



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Proběhne další online setkání nemocničních týmů 21.3., v rámci pracovní
skupiny je připraven materiál o lůžkách akutní paliativní péče, který chceme
představit MZ a plátcům péče.

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina pro vzdělávání
- Na IPVZ proběhla 4.-6.3. první část certifikovaného kurzu Paliativní

péče pro sestry (základní reflexe od Magdy Kocmanové: velmi
zajímavá práce, úroveň znalostí a povědomí o paliativní péči byla
mezi účastníky velmi rozdílná. Bude potřeba zlepšit propagaci kurzu
a upřesnit, že se jedná o pokročilý kurz, který předpokládá
absolvování některého ze základních kurzů, např. ELNEC)

- Pokračuje projekt podpory PM na LF.
- Dle předběžných informací je k atestaci z PM v červnu přihlášeno 8

lékařů.
- 19.3. proběhlo zasedání akreditační komise MZ ČR pro nástavbový

obor paliativní medicína. Komise doporučila udělení akreditace 3
novým pracovištím: Nemocnice České Budějovice, FN u sv. Anny
Brno a Charita Polička.

Seznam akreditovaných pracovišť je zde

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina pro ambulantní specializovanou paliativní péči
- 14.3. byly na schůzi pracovní skupiny MZ ČR pro zdravotní výkony

projednány registrační listy nových 3 lékařských a 3 sesterských
výkonů pro ambulanci paliativní medicíny.

- Byly schválené 2 lékařské a 1 sesterský výkon

Martin
Moravec

Pracovní skupina pro spirituální péči v paliativě
- Část členů PS se aktivně podílí na připravovaném dubnovém

celoevropském setkání zdravotnických kaplanů v Praze
- Do Paliativní medicíny jsme po domluvě s doc. Rusínovou připravili

článek informující o tomto setkání + počítáme s dalším textem /
texty, které ze setkání budou vyplývat

- Pokračujeme v online setkáních s nemocničními kaplany v paliativě
v ČR, další proběhne na konci března. Upravujeme formát tak, aby z
nich mohly být hmatatelnější výstupy, resp. jsme mohli lépe na tato
setkání navazovat ve své práci. Aktuálně budeme řešit téma
překážek v naší službě.

- V rámci členů PS jsme si rozdělili úkoly směrem k publikačním
výstupům naší práce - věříme, že minimálně část budeme moci
nabídnout k publikaci v Paliativní medicíně.

Regina
Slámová

Pracovní skupina MSPP
- Stanovisko k výběrovým řízením - Ladili jsme ho na konci minulého

roku. Ukázalo se, že na konkrétních formulacích je těžké nyní
dosáhnout shody napříč ČSPM a FMH a také, že by stanovisko -
zvláště hodně obecně napsané, aby vyhovovalo všem, úplně neřešilo
"kolize", které nastávají na krajských úřadech. Také stanovisko by
mělo jen dočasnou platnost vzhledem k chystané národní strategii.
Na posledním VŘ v Moravskoslezském kraji se ukázalo, že užitečnější
než posílat stanovisko, je aktualizovat požadavek ČSPM na výběr
zástupce společnosti ve VŘ. Praxe je taková, že nemáme přehled za
ČSPM, kdo je na VŘ pozván (většinou je zván někdo tradičně) a
vlastně jestli je obeznámen s aktuálními prioritami v regionu a také
zákonnými podmínkami, kdy je možné službu - 925 nebo 720
nasmlouvat.
Proto navrhuji:
- oprášit doporučení ČSPM, aby krajské úřady při přípravě VŘ
kontaktovali ČSPM o přidělení zástupce,

2

https://akreditace.mzcr.cz/akreditace/nastavbove-obory?AkreditaceSearch%5Bnastavbovy_obor_id%5D=27&AkreditaceSearch%5Bposkytovatel%5D=&AkreditaceSearch%5Bregion%5D=


ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

- mít kontaktního lékaře v každém regionu, o kterých budeme vědět,
že jsou up to date a budou někoho z výboru či PS informovat, když
na KU bude nějaké výběrové řízení probíhat a domluvíme se s ním
na postupu.
- za PS MSPP můžeme sepsat zásadní témata, která zohlednit při VR,
pro lékaře zastupujícího ČSPM.
- ostatní řešit až v národní strategii

- Revize VZP v MH Ondrášek a jeho žádost o vydání stanoviska
ČSPM k předmětnému tématu revize k smírčímu řízení, které
povede JUDr. Záleská. Ondřej Sláma navrhl, že za výbor může
sledovat toto téma a účastnit se setkání k vyjasnění a sjednocení
postupu s JUDr. Záleskou, Ondráškem, FMH.
- V tuto chvíli se jeví jako zásadní 3 témata
- vypracovat za ČSPM stanovisko k možnosti hodnotit zdravotní stav
a potvrzovat (plán péče) na základě telefonické konzultace a údajů
sdělených osobou blízkou - pečujícími a pacientem v kontextu MSPP
(ve stanovisko VZP stojí, že zdravotní stav je možné hodnotit pouze
při osobním kontaktu - alespoň zdravotní sestry a dále, že hodnocení
zdravotního stavu dle informace laiku registrační list nepřipouští) -
navrhneme za PS MSPP
- VZP použila argumentaci k odůvodnění neuhrazení výkonů 926, že
nebyl splněn plný obsah výkonu, když nebyla v ten den návštěva ani
sestry ani lékaře , proto ho VZP nemůže proplatit - to otevírá téma,
kdy je naplněn obsah výkonu- který je agregovaný a paušální. Jeví se
ale že tento argument by bylo možné rozporovat, neboť v
registračním listu hodinové dotace jednotlivých pracovníků chápány
jako průměrné. Jsou dny péče, kdy je potřeba většího časového
nasazení lékaře i sestry a dny, kdy je pacient relativně stabilizovaný a
čas práce lékaře i sestry může být nižší.
- zda otevřít odbornou diskuzi na téma, za jakých podmínek je
obhajitelné, aby probíhalo hodnocení zdravotního stavu a plánu
péče distančně v rámci MSPP - MSPP tým by měl pacienta a rodinu
znát, rodinu edukovat o tom, co má u pacienta sledovat. Je k
diskuzi,, jestli by jako prevence dalších takových konfrontací s
názorem ZP nebylo užitečné definovat minimální počet osobních
návštěv u pacienta, u kterého je indikováno MSPP

- MSPP organizací přibývá - přestáváme mít přehled o tématech,
která jsou v MSPP organizace aktuální, nechali jsme se inspirovat PS
pro nemocniční týmy a rádi bychom vypsali termíny pro tento rok - k
on-line setkání s lékaři MSPP organizací. Prosím sekretariát ČSPM o
pomoc při organizaci tohoto online setkání

- Prezentace paliativní péče na konferenci APSS v Táboře - dle mých
informací témata ani řečníci nebyly voleni šťastně. Pokud bude
ČSPM do budoucna konferenci poskytovat záštitu, bylo by možná
užitečné, aby výbor měl přehled, kdo na konferenci bude přednášet.
Nabízím někoho z PS MSPP, že by mohl být členem programového
výboru konference, či s ním spolupracoval (pokud o to nebude mít
zájem někdo z geriatrické sekce).

Karolína
Vlčková

Pracovní skupina pro psychologii v paliativní péči
Pracujeme v naší skupině nyní na adresáři psychologů psychoterapeutů v
paliativní péči a na dotazníku, který jim chcem v průběhu března zaslat.

Závadová/
Kabelková

Celostátní konference paliativní medicíny 2024
- Tvorba programu, oslovení garantů.

3



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

- Sestavení seznamu VIP osob, garantů.

Kabelková Financování, projekty
- V přípravě dodatek ke smlouvě NF Abakus - agendy vč.

aktualizovaného rozpočtu.

Projednávaná agenda

Zodpovědná
osoba

Agenda
koord.
skupiny
MZ

O čem Další domluva

Výbor K.Rusinová deklarovala konflikt zájmů v pozici člena
výboru ČSPM a předsedkyně správní rady Nadačního
fondu Kliniky paliativní medicíny. Výbor souhlasí se
strategickým setkáním se zástupci NF v dohledné
době)

Pokud bude ze strany správní rady NF KPM
požadováno jednání se zástupci výboru ČSPM o
změně nastaveného rámce spolupráce, výbor
souhlasí se strategickým setkáním (4 pro, 2 se
zdrželi).

Úkol: S. Špalková
připraví hlasování o
vhodném termínu v
případě, že správní
rada NFKPM požádá
o takové setkání

Výbor Zpracovat / vydat stanovisko k možnosti hodnotit
zdravotní stav a potvrzovat (plán péče) na základě
telefonické konzultace a údajů sdělených osobou
blízkou - pečujícími a pacientem v kontextu MSPP
Výbor pověřuje pracovní skupinu MSPP k jednání.

Špalková Záštita
Název: Kongres následné intenzivní péče
Termín a místo: 10. 4. - 12. 4. 2024
Pořadatel / organizátor: Penta Hospitals CZ, s.r.o.
Další organizace, které poskytují záštitu: ČLK, SSLB
ČLS JEP, Česká asociace sester, další jsou v jednání
Odborný garant: MUDr. Michal Palivoda
Předpokládaný počet účastníků: cca 350 - 400
Návrh programu: program
Výše registračního poplatku: 2 900,-

Hlasování: ne 6 z 6

Úkol:
Odeslat na
hlavičkovém papíře
zdůvodnění

Kabelková Členská evidence
- schválit 2 nové členy (přehled, nové žádosti)

Hlasování: pro 6 z 6

Exnerová Informační sdělení
- tisková konference ČLS - možná využít termín

12/2024
- k centrům komplexní péče
- k finanční podpoře od NRV
- ke zrušeným páteřním seminářům pro PLDD

S. Špalková domluví
se sekretariátem ČLS
termín a detaily

M. Exnerová pošle
přehled pro podporu
NRV

Sekretariát Volby do etické sekce
- bude voleno 5 členů (jako dětská sekce) / 6

členů (aktuální stav)?

Návrh M. Uhlíře: 3
členové v radě

4

https://drive.google.com/file/d/1qqjMOK2-s8bURLRcWtxg81vvXDVeE4GA/view?usp=sharing


ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Špalková Webové stránky
- Záštity - zvažuje se seznam aktuálních záštit

na akce, které se mají uskutečnit (průběžně
by se aktualizoval)

Dát na výbor 4/2024

Kopecký Konference
- Plenární přednáška ČSPM

Dát na výbor 4/2024

Kopecký Asociační management
- Výstup ze schůzky s Ahou:
- V roce 2024 a 2025 budeme spolupracovat na

přípravě celostátní konference s firmou AHOU
- Asociační management budeme v roce

2024-2025 nakupovat od firmy AHOU

Potvrdit postoj
výboru firmě AHOU

Úkoly

Sláma Pracovní skupina pro ambulantní specializovanou paliativní
péči
14.3. byly na schůzi pracovní skupiny MZ ČR pro zdravotní
výkony projednány registrační listy nových 3 lékařských a 3
sesterských výkonů pro ambulanci paliativní medicíny.
Výsledek hlasování zatím neznáme.

- OS pošle na prac. skupinu i na výbor

4/2024

Špalková Pracovní skupina MSPP
Koordinace s R. Slámovou - online setkání s lékaři MSPP
organizací

- Předmět setkání: přehled o tématech, která jsou v
MSPP organizace aktuální

4/2024

Špalková Informační sdělení
- Tisková konference ČLS - možná využít termín 12/2024
- Domluvit s ČLS termín a detaily

4/2024

Sláma Pracovní skupina MSPP - Stanovisko k výběrovým řízením
Připravit podklady a oslovit kontaktní osoby na KÚ, Asociaci
krajů

4/2024

Sláma Pověřit R. Slámovou (PS MSPP) k jednání
- Zpracovat / vydat stanovisko k možnosti hodnotit

zdravotní stav a potvrzovat (plán péče) na základě
telefonické konzultace a údajů sdělených osobou
blízkou - pečujícími a pacientem v kontextu MSPP

4/2024

Exnerová Prezentace paliativní péče na konferenci APSS
Komunikace s APSS - kvalitní řečníci pro paliativní témata na
konferenci soc. služeb

- Oslovit Irenu Lintnerovou z APSS se žádostí o sjednání
schůzky s panem prezidentem Horeckým ohledně
prezentace tématu paliativní péče na konferencích a
akcích APSS.

4/2024

Špalková Strategické setkání výboru
Připravit hlasování o vhodném termínu

4/2024

5



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

- K. Rusinová je členkou správní rady NF KPM, vedoucí
redakční rady časopisu a členkou výboru ČSPM - otázka
případného střetu zájmů

Kopecký Společnost psychosomatické medicíny ČLS JEP
- Předat informace FMH a APHPP - o novém kódu

“Psychosomatické intervence” (09170)

2/2024
hotovo

Kopecký Podpora změny navrhované novely 605 zákona 108/2006 Sb.
ze strany FMH

- Podat report o prac. skupině zdrav.-soc.pomezí;
- informace se předají FMH, prac. skupině MSPP,

geratrické sekci, dětské sekci

2/2024
hotovo

Rusinová EAPC - 2026/7
- Dr. Rusinová vyjasní s pí Kebzovou dotazy týkající se

smlouvy (bod 1.3 a 1.4 - Guarant je jeden z oslovených,
nikoliv výlučným dodavatelem) - bude se řešit, až se
EAPC rozhodne

- 1/2024 zaslána nabídka

odloženo do
rozhodnutí EAPC

Rusinová

+ komentář
členů výboru

Předložení podkladů pro formulaci vztahu mezi ČSPM a
časopisem (nakladatelem/vydavatelem)

- vlastníkem práv není ČLS - připomínky k vypořádání
- nastavit formální vztah mezi ČSPM a časopisem →

redakční rada časopisu se věnovala v 1. pol. 2022
- bylo vypracováno nové znění smlouvy a rozesláno

členům výboru k připomínkování dne 31. 5. 2023 -
memorandum

- následně připravit vypořádanou verzi dokumentu,
právní vztah a jeho přesná formulace.

připomínky
vypořádány,

formulace právního
vztahu - musí vytvořit

právník

I.Závadová osloví
K.Rusinovou - osloví
JUDr. Steinlauf

3/2024

Kabelková Členská evidence
- Předat text uvítacího mailu K. Rusinové a O. Slámovi k

případnému doplnění

hotovo

Uhlíř

Výbor

Uhlíř

Stanovy sekcí
- MUh zpracuje modelovou osnovu stanov sekcí podle

schválených stanov SDPP tak, aby proces jejich
schválení byl rychlý a nekomplikovaný.

- Modelovou osnovu stanov posléze per rollam projedná
výbor ČSPM a vedení obou sekcí je dostane s
doporučením držet se při tvorbě stanov těchto osnov

- Právník ČLS dostane stanovy sekcí k projednání poté,
co bude mít hotovo ve věci stanov ČSPM

hotovo

6


